
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

26.01.2023 г.          №53/4 

р.п. Кузоватово 

 

Об отчёте председателя Контрольно- 

счётной палаты муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

о  деятельности за 2022 год 

 

На основании Положения о Контрольно-счётной палате муниципального 

образования «Кузоватовский район», утверждённого решением Совета депутатов 

муниципального образования «Кузоватовский район» от 23.12.2021 №41/71, 

заслушав отчёт председателя Контрольно-счётной палаты муниципального 

образования «Кузоватовский район» А.С. Дурасова о деятельности  Контрольно-

счётной палаты муниципального образования «Кузоватовский район» в 2022 году, 

Совет депутатов муниципального образования «Кузоватовский район»  решил: 

1. Отчёт о деятельности контрольно-счётной палаты муниципального 

образования «Кузоватовский район» за 2022  год принять к сведению. 

2. Рекомендовать председателю Контрольно-счётной палаты муниципального 

образования «Кузоватовский район» (А.С. Дурасов) в течение 2023 года 

продолжить целенаправленную, результативную работу по  финансовому контролю 

за эффективным использованием средств бюджета муниципального образования 

«Кузоватовский район», муниципальных образований Кузоватовского городского и 

сельских поселений, и    имущества, находящегося  в собственности района. 

3. Направить отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты 

муниципального образования «Кузоватовский район» за 2022 год для 

опубликования в муниципальной газете «Кузоватовский  вестник» и размещения в 

сети Интернет. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 

Главы муниципального образования «Кузоватовский район», заместителя 

председателя Совета депутатов муниципального образования «Кузоватовский 

район» Чехонина Г.А. и комиссию по бюджету, экономике, налогам, 

предпринимательству и землепользованию. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Кузоватовский район», 

Председатель  Совета депутатов 

муниципального образования  

«Кузоватовский район»                                                        С.С. Солуянов 

  



Отчёт о работе 

Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Кузоватовский 

район» за 2022 год 

1. Организация работы и основные направления деятельности 

контрольно-счётной палаты муниципального образования «Кузоватовский 

район». 

Отчёт о работе Контрольно-счётной палаты муниципального образования 

«Кузоватовский район» за 2022 год подготовлен  в соответствии с частью 4.4, 

статьи 4 Положения о Контрольно-счётной палате муниципального образования 

«Кузоватовский район» (далее по тексту – Контрольно-счётная палата), 

утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования 

«Кузоватовский район» от 23.12.2021 года № 41/71. 

В соответствии с Положением о Контрольно-счётной палате муниципального 

образования «Кузоватовский район утвержденного решением Совета депутатов 

муниципального образования «Кузоватовский район» от 23.12.2021 года № 41/71. 

Контрольно-счётная палата является постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля и подотчётна Совету депутатов 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области. 

Контрольно-счётная палата является юридическим лицом, имеет печать и бланки со 

своим наименованием и с изображением герба муниципального образования 

«Кузоватовский район»  Ульяновской области.  

Контрольно-счётная палата осуществляет свою деятельность на основе 

Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, законов и 

иных правовых актов субъекта Российской Федерации, Устава района, Положения о 

Контрольно-счётной палате муниципального образования «Кузоватовский район» и 

иных муниципальных правовых актов. 

Организация деятельности Контрольно-счётной палаты строилась на основе 

принципов законности, объективности, независимости, системности, гласности, 

профессиональной этики и последовательной реализации на территории 

Кузоватовского района финансового контроля.   

В течение   2022 года,  в  рамках развития   сотрудничества с другими 

контролирующими органами,  председатель контрольно-счётной палаты МО 

«Кузоватовский район» принимал участие  в заседаниях семинаров-совещаний 

областного Совета органов внешнего финансового контроля, проводимых Счётной 

палатой Ульяновской области. 

В рамках предварительного контроля Контрольно–счётная палата принимала 

участие в работе комиссии по повышению эффективности осуществления закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования 

«Кузоватовский район». 

В течение года контрольно-счётная палата постоянно сотрудничала с 

коллегами муниципальных образований области, Финансовым управлением МО 

«Кузоватовский район». В пределах своей компетенции оказывал  методическую и 

тематическую помощь муниципальным учреждениям района по бюджетно-

финансовым вопросам. 



2. Реализация экспертно-аналитической функции контрольно-счётной 

палаты муниципального образования «Кузоватовский район». 

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия осуществлялись в 

рамках полномочий, установленных статьёй 5 Положения о Контрольно-счётной 

палате муниципального образования «Кузоватовский район». 

В 2021 году между Советами депутатов муниципальных образований 

Кузоватовского городского и сельских поселений и Советом депутатов 

муниципального образования «Кузоватовский район» были заключены соглашения 

о передаче (принятии) контрольно-счётной палате муниципального образования 

«Кузоватовский район» части полномочий по осуществлению внешней проверки 

исполнения бюджета муниципальными образованиями Кузоватовского городского и 

сельскими поселениями за 2021 год и подготовке заключений по проектам бюджета 

на 2023 год.  

Для осуществления и реализации полномочий, предусмотренных 

соглашениями,  каждое поселение ежегодно перечисляет из бюджета поселения в 

бюджет муниципального образования «Кузоватовский район» межбюджетные 

трансферты.  

Представленные отчёты по исполнению бюджетов Кузоватовского 

городского и сельских поселений и проекты бюджетов анализируются контрольно-

счётной палатой, и по итогам проведённой работы заключения в соответствии с 

законодательством направляются в Советы депутатов муниципальных образований 

Кузоватовского городского и сельских поселений. Всего в 2022 году было 

проведено 12 мероприятий по внешней проверке отчётов местных бюджетов, 

соответственно  такой проверкой было охвачено  100% поселений.  

Контрольно-счётной палатой в  2022 году были также подготовлены 

заключения по проектам решений Совета депутатов муниципального образования 

«Кузоватовский район» - «Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Кузоватовский район» за 2021 год» и «О бюджете муниципального образования 

«Кузоватовский район» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годы». 

3. Контрольно-ревизионная деятельность контрольно-счётной палаты 

муниципального образования «Кузоватовский район».  

Контрольно-счётная палата муниципального образования «Кузоватовский 

район» осуществляет свою деятельность на основании Федерального закона   от 

07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

Контрольно-счётных органов субъектов РФ и муниципальных образований» и 

Устава муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области. 

В 2022 году  контрольно-счётной палатой  муниципального образования 

«Кузоватовский район»  было  проведено восемь контрольных мероприятий, 

финансовых проверок в следующих муниципальных учреждениях –  

 В муниципальном общеобразовательном учреждении средней школе села 

Безводовка (проверка соблюдения бюджетного законодательства РФ и иных 

НПА, регулирующих бюджетные правоотношения, при использовании 

бюджетных средств на реализацию национального проекта «Современная 

школа»); 



 В муниципальном общеобразовательном учреждении средней школе села 

Еделево (проверка соблюдения бюджетного законодательства РФ и иных 

НПА, регулирующих бюджетные правоотношения, при использовании 

бюджетных средств на реализацию национального проекта «Современная 

школа»); 

 В муниципальном учреждении администрации    муниципального 

образования Лесоматюнинское сельское поселение Кузоватовского 

района; 

 В муниципальном учреждении администрации    муниципального 

образования Спешневское сельское поселение Кузоватовского района; 

 В муниципальном унитарном предприятии «Спешневское ЖКХ»; 

 В муниципальном унитарном предприятии «Еделевское ЖКХ»; 

 В муниципальном унитарном предприятии «Водосервис Безводовский»; 

 В Муниципальном бюджетном учреждении «Кузоватовское городское 

хозяйство» муниципального образования Кузоватовское городское 

поселение Кузоватовского района. 

Сумма проверенных финансовых средств составила 37 687,7 тыс. рублей, 

было выявлено 8 нарушений действующего законодательства, на сумму 6 908,7 тыс. 

рублей, данные представлены в таблице  № 1.  
Таблица №1. 

№ 
п/п 

Показатель Единица 
измерения 

Значение 

1. Сведения о Контрольно-счётной палате     

1.1. Штатная численность ед. 2 

1.2. Фактическая численность ед. 1 

 в том числе:   

1.3. Численность сотрудников, в должностные обязанности 

которых входит организация и проведение внешнего 
муниципального контроля 

ед. 1 

2. Количество бюджетополучателей в муниципальном 

образовании 
ед. 41 

3. Количество муниципальных предприятий в 
муниципальном образовании 

ед. 8 

4. Проведено контрольных мероприятий ед. 8 

5. Проведено экспертно-аналитических мероприятий ед. 14 

6. Количество бюджетополучателей, охваченных 

контрольными мероприятиями 
ед. 

5 

7. Количество муниципальных предприятий, охваченных 

контрольными мероприятиями 
ед. 

3 

8. Количество объектов, на которых проведены 

контрольные мероприятия 
ед. 

8 

9. Объем средств, проверенных при проведении 
контрольных мероприятий 

тыс.руб. 37687,7 

10. Выявлено нарушений ед. 8 

11. Выявлено нарушений на общую сумму, всего тыс.руб. 6908,7 
 в том числе:   

11.1 в ходе экспертно-аналитических мероприятий тыс.руб. - 

11.2 в ходе контрольных мероприятий тыс.руб. 6908,7 

12. Выявлено нарушений в ходе контрольных мероприятий, 

всего 
тыс.руб. 

6908,7 



 в том числе по категориям:   

12.1. - нецелевое использование бюджетных средств  тыс.руб. - 

12.2. - нарушения при формировании и исполнении бюджетов  тыс.руб. 38,8 

12.3. - неэффективное использование бюджетных средств тыс.руб.  - 

12.4. - нарушения ведения бухгалтерского учёта, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчётности 
тыс.руб. 

1589,5 

12.5. - нарушения при осуществлении муниципальных закупок 

и закупок отдельными видами юридических лиц 
тыс.руб.  5280,4 

12.6. - нарушения при распоряжении и управлении 

муниципальной собственностью 
тыс.руб. - 

12.7. - иные нарушения  тыс.руб.  - 

13. Подготовлено экспертных заключений  ед. 14 

14. Направлено предписаний и представлений ед. 8 

15. Количество неисполненных предписаний и 

представлений 
ед. 

- 

16. Возмещено в бюджет и устранено нарушений, всего тыс.руб. 3011,5 

 в том числе:   

16.1. - возмещено в бюджет тыс.руб. 17,1 

16.2. - устранено нарушений тыс.руб. 2994,4 

 в  том числе по результатам:   

16.2.1 - контрольных мероприятий тыс.руб. 2994,4 

16.2.2 - экспертно-аналитических мероприятий тыс.руб. - 

17. Привлечено к дисциплинарной ответственности  3 

18. Количество возбужденных уголовных дел по результатам 
контрольных мероприятий 

ед. 
- 

19. Количество составленных протоколов об 

административных правонарушениях 
ед. 1 

20. Количество лиц, привлечённых к административной 
ответственности на основании составленных протоколов 

ед. 1 

21. Количество материалов, направленных  в органы 

прокуратуры 
ед. 8 

22. Количество материалов, размещенных на официальном 

сайте муниципального образования по результатам 
работы КСО 

ед. 22 

 

Итоги проверок, проводимых контрольно-счётной палатой постоянно 

рассматриваются на заседаниях комиссии  Совета депутатов муниципального 

образования «Кузоватовский район» по бюджету, экономике, налогам, 

предпринимательству и землепользованию. По результатам рассмотрения  членами 

комиссии разрабатываются проекты решений,  которые выносятся на рассмотрение 

депутатов Совета депутатов муниципального образования «Кузоватовский район» 

на заседания Совета депутатов.  Принимаемые депутатами Совета депутатов 

муниципального образования «Кузоватовский район» соответствующие решения,   

в целях устранения выявленных в ходе проверок нарушений, доводятся до 

исполнителей.   

При проведении контрольных мероприятий выявлены нарушения Трудового 

кодекса РФ, Федерального закона «О бухгалтерском учёте», инструкции по 

бюджетному учёту и других законодательных актов. 

В актах проверок было указано на нарушения, по ведению бухгалтерского 

учета: в части ведения кассовых операций, по расчетам с подотчетными лицами, по 

учету основных средств и материальных запасов, по оплате труда, нарушения при 



оформлении актов выполненных работ, нарушения сроков расчётов по 

муниципальным контрактам (договорам).   

Для устранения выявленных нарушений руководителям всех проверяемых 

учреждений контрольно-счётной палатой направлены представления, на каждое из 

которых получены ответы о разработанных планах мероприятий и принятых мерах 

по устранению нарушений. 

Все муниципальные унитарные предприятия и бюджетные учреждения 

представили в адрес председателя контрольно-счётной палаты МО «Кузоватовский 

район» письменную информацию о проделанной работе по устранению 

выявленных нарушений по результатам проверок. Руководители учреждений  

привлекли виновных лиц и бухгалтеров к дисциплинарной ответственности, по 

результатам нарушений выявленных в ходе проверок. 

По результатам проверок в 2022 году контрольно-счётная палата составила 

один протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.15.1 (нарушение 

порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых операций) 

Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации на 

директора муниципального унитарного предприятия «Водосевис Безводовский», и 

мировым судом назначен штраф. 

За отчетный период по результатам контрольных мероприятий возмещено в 

бюджет, и устранено нарушений на сумму –   3 011,5 тыс. рублей. 

О результатах всех проводимых контрольных мероприятий контрольно-

счётная палата докладывает Совету депутатов МО «Кузоватовский район», копии 

актов представляются Главе муниципального образования «Кузоватовский район» 

Председателю Совета депутатов муниципального образования «Кузоватовский 

район», Главе администрации муниципального образования «Кузоватовский 

район».  

Материалы всех контрольных мероприятий в 2022 году были направлены в 

органы прокуратуры. 

4. Задачи и цели контрольно-счётной палаты муниципального 

образования «Кузоватовский район» на 2023 год.  

Контрольно-счётная палата в 2023 году будет осуществлять комплекс  

мероприятий, который позволит:  

 продолжить практику проведения ряда проверок и экспертно-

аналитических мероприятий; 

Во исполнение подпункта 3 пункта 4 статьи 136 Бюджетного кодекса РФ 

Контрольно-счётная палата проведет внешнюю проверку годовых  отчетов об 

исполнении местных бюджетов муниципальных образований за 2022 год. 

В рамках предварительного контроля будут даны заключения на проект 

бюджета на 2024 год и последующий период 2025-2026 годы муниципальных 

образований Кузоватовского района, продолжится  работа по  подготовке 

экспертных заключений по внесению изменений в действующие нормативные 

акты. 

 продолжит развивать сотрудничество с Областным Советом органов 

внешнего финансового контроля Ульяновской области, контрольно-

счётными органами других муниципальных образований области.  

Важным элементом в реализации контрольных функций Контрольно-счётной 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/0d6396c3afb53a019a2251c3829524852b6eec95/


палаты является обеспечение гласности в деятельности контрольного 

органа. Информационные материалы о работе Контрольно-счётной палате 

размещаются на официальном сайте администрации МО «Кузоватовский район» в 

рубрике - «Контрольно-счётная палата». На сайте имеется информация о планах 

работы и отчетах о результатах деятельности «Контрольно-счётной палате».  Также 

вносимые изменения в план о работе Контрольно-счётной палаты размещаются на 

официальном сайте администрации МО «Кузоватовский район» в рубрике – 

«Контрольно-счётная палата». 

 

Председатель контрольно-счётной  

палаты МО «Кузоватовский район»                       А.С. Дурасов  

 
 


